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Postoje žáků staršího školního věku k výtvarnému umění

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá postoji žáků staršího školního věku k výtvarnému umění.

Práce je rozdělena do dvou částí. V rámci teoretické části je pozornost nejdříve

zaměřena na samotného žáka z pohledu vývojové a sociální psychologie. Následující

část je věnována postojům z pohledu obecné a sociální psychologie. Dále je řešena

problematika vzdělávacích institucí a jejich kurikulárních dokumentů s přihlédnutím

na výtvarný obor, zda výstupy předmětu splňují určité cíle vizuální gramotnosti.

V teoretické části práce jsou též zmíněny metody, formy a činnosti

zprostředkovávání výtvarného umění. Empirická část práce se věnuje výzkumnému

šetření otázky: „Jaké jsou postoje žáků staršího školního věku k výtvarnému umění?“

Pro zjištění odpovědí je zvolen kvantitativní výzkum kombinující dotazníkovou formu

šetření a metodu sémantického diferenciálu.
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Attitudes of Pupils Aged 13 to 15 to Visual Arts

Astract

This master thesis investigates attitudes of pupils aged 13 to 15 to visual arts.

The work is divided into two sections. Within a theoretical section, the focus is

on pupils from the point of view of developmental and social psychology.

The following section is dedicated to attitudes from the perspective of general and

social psychology. Afterwards, the issue of educational institutions and their

curricular documents concerning visual arts is discussed - whether the output of the

subject fulfils particular goals of visual literacy. The theoretical section also

mentions methods, forms and actions which can be used to mediate visual arts. An

empirical section researches an answer to the question: “What are the attitudes of

pupils aged 13 to 15 to visual arts?” In order to find out the answer, a quantitative

research combining questionnaires and a method of semantic differential is

conducted.
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Úvod

Výtvarné umění zaujímá v životě lidí zvláštní místo. Vnímání umění, nahlížení

na něj, vytváření postojů k němu je široké téma. Výtvarné umění je jev, který si

prodělal dlouhý vývoj a je součástí společnosti od jejích počátků. Umění mělo

a má významné postavení ve všech společenských kulturách. Jeho rozmanitost

je pro život člověka důležitá a mnohdy i nezbytná. Každý člověk se s uměním,

ať chce nebo ne, setká. Záleží ovšem na zkušenostech jedince a dalších vlivech,

jak se k tomuto fenoménu postaví. Při setkávání se s uměním bychom o něm měli

přemýšlet, zajímat se o něj, o příčiny jeho vzniku, „komunikovat“ s ním. Umění

je všude kolem nás, v galeriích, muzeích, výstavních síních, výtvarných

ateliérech, vidíme jej z okna, chodíme okolo něj, když míříme do školy, do práce,

jsme jím fascinováni v přírodě, a dokonce se objevuje i v jiných vědních oborech.

Naše práce zkoumá postoje žáků staršího školního věku k výtvarnému umění.

Zjišťuje, zda žáci jeví o výtvarné umění vůbec zájem, a pokud ano, tak jakým

způsobem na umění nahlížejí, co je pro získání názoru na výtvarné dílo ovlivňuje

apod. Teoretická část práce nejprve mapuje problematiku samotného žáka, kdy

jej popisuje z pohledu vývojové a sociální psychologie. Zabývá se postoji

z pohledu obecné i sociální psychologie, řeší jejich vznik a druh, jak, čím nebo

kým jsou ovlivňovány. V další části teoretické práce je zmíněna problematika

vzdělávacích institucí, jejich kurikulárních dokumentů a zda výstupy výtvarného

předmětu splňují cíle vizuální gramotnosti. Zmiňovány jsou i různé metody,

formy a činnosti zprostředkovávání výtvarného umění v současné době.

Cílem empirické části práce je realizovat kvantitativně orientovaný výzkum

zaměřený na řešení výzkumného problému: „Jaké jsou postoje žáků staršího

školního věku k výtvarnému umění?“ Konkrétně jsou použity metody dotazníku

a sémantického diferenciálu, které spolu vzájemně spolupracují. V empirické

části nejprve zmiňujeme metodologii, definujeme cíl výzkumu a výzkumné

otázky. Uvádíme typ výzkumné metody, představujeme výzkumný vzorek

a metodu analýzy dat. Výzkumným vzorkem naší práce se stali žáci 8. a 9. tříd

základní školy a tercie a kvarty gymnázia. Nejdůležitější částí této diplomové

práce jsou výsledky výzkumu, které dělíme podle výsledků dotazníkového
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šetření a výzkumu sémantického diferenciálu. Nakonec jsou tyto dvě metody

spojeny a je provedeno závěrečné shrnutí výsledků výzkumu.
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I Teoretická část
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1 Žák staršího školního věku z pohledu vývojové a sociální

psychologie

V této kapitole si rozebereme žáka staršího školního věku jednak z pohledu

vývojové psychologie, jednak z pohledu psychologie sociální. Tato kapitola

je důležitá proto, abychom pochopili, v jakém stádiu duševního vývoje

se jedinec, který figuruje v našem výzkumu, nachází, konkrétně jak zapříčiňuje

psychické dozrávání způsoby jednání žáka, jak se mění a upevňují jeho postoje

a zda jsou nějak ovlivňovány žákovým sociálním prostředím.

Podle Vágnerové se do fáze staršího školního věku řadí jedinci od 12 do 15 let

věku. Toto období nazývá pubescencí, první fází dospívání.1 Jedná se o přechodné

období mezi dětstvím a dospělostí. V prvním období pubescence se mění mnoho

složek osobnosti jedince. Nejviditelnější je tělesný vývoj. Mění se i způsoby

myšlení, jedinec je schopen uvažovat abstraktně, pomalu se osamostatňuje,

začíná být méně závislý na rodičích, důležití jsou pro něho vrstevníci. Tuto tezi

mimo jiné ověřujeme i ve výzkumné části práce, která nám ukazuje, s kým žáci

navštěvují umělecké galerie, z čehož můžeme usuzovat, že právě tito lidé na ně

mohou mít alespoň v této oblasti vliv. Na konci období staršího školního věku

musí jedinec zvládnout ještě více změn, jež mohou ovlivnit jeho život dále.

Ukončuje základní školu, rozhoduje se pro budoucí povolání, pokračuje v dalším

studiu, začínají se objevovat první partnerské vztahy, které mohou také jedince

ovlivnit v jeho postojích a názorech. Langmajer a Krejčířová rozdělují období

pubescence na dvě fáze. První fází je tzv. prepuberta, v níž se ocitají dívky

ve věku 11 – 13 let a chlapci o 1 – 2 roky později. Druhou fází je tzv. vlastní

puberta začínající 13. rokem a končící v patnácti letech.2 Období dospívání je

a bylo řešeno z pohledů mnoha teorií. Například psychoanalytik Sigmund Freud

jej označil za genitální fázi, kdy přestávají být rodiče hlavním objektem

sexuálních potřeb jedince a dospívající si začínají hledat objekty svých potřeb

jinde. Psychosociální teoretik Erik Erikson definoval starší školní věk jako

období hledání vlastní identity, neustálé nejistoty, pochybností o své osobě,

1 [Srov.] VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 2000, s.
110.
2 [Srov.] LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998. Psyché
(Grada), s. 143.

11

postavení ve společnosti atd. Z těchto teorií můžeme vyčíst mnohé. Žáci staršího

školního věku neví, co chtějí, někteří ani netuší, jestli je baví to, co dělají, vlastně

se pořád hledají. Můžeme předpokládat, že nezaujímají pevné postoje k ničemu,

tedy ani k výtvarnému umění. Předpokládáme, že jsou v tomto období

ovlivňováni spíše svým okolím, blízkými a rodinou. Netvrdíme ale, že jsou

všichni žáci stejní. Každý žák vyrůstá v odlišném sociálním prostředí, jeho zájmy

jsou různé, a i přes „hledání vlastní identity“ (viz Erikson) může mít pevně

ukotvený postoj k výtvarnému umění už od útlého věku.

V období dospívání se proměňují i hormonální funkce jedince. Jsou více

emotivní, jejich nálada je rozkolísaná, jsou přecitlivělí i na sebemenší podněty.

Chybí jim jistota a stabilita, jsou podráždění a v neustálém napětí. Tyto stavy

nejsou pro pubescenta velmi příjemné. Neví, co se děje, nedokáže to vysvětlit,

nedokáže s tím pracovat. Takovéto situace jedince samotného velmi obtěžují,

takže se cítí ještě více podrážděně, nálada se mu horší a je nepříjemný na jedince


[…]


letech, ale po celý život.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak žáci staršího školního věku nahlížejí

na umění, jak ho vnímají a jak ho hodnotí či posuzují. V souvislosti s tím bylo

nutné definovat žáka staršího školního věku, jaké má názory a postoje, jak a čím

– kým je ovlivňován, co ho zajímá, na co se soustřeďuje apod. Výzkumné šetření

bylo prováděno na jedincích 8. a 9. tříd základních škol. V souvislosti s tím bylo

poukázáno na vzdělávací instituce se zaměřením na výtvarné vzdělávání,

na normy, které mají předepsané a na možnosti, metody či formy, které využívají

pro zprostředkovávání výtvarného umění žákům staršího školního věku. Mimo

základní vzdělávací instituce byly zmíněny i instituce zprostředkovávající

výtvarné umění mimo školu. Všechny teoretické poznatky figurovaly

v otázkách empirické části práce, na něž byly hledány odpovědi.

Podařilo se zjistit mnoho zajímavých a pro zprostředkovatele výtvarného umění,

hlavně pro učitele, cenných informací. Výzkumné šetření ukázalo, že vzdělávací

instituce nemají na postoje žáků k výtvarnému umění příliš velký vliv. Polovina

respondentů se shodla na tom, že je výtvarná výchova spíše nebaví. Učitelé

výtvarné výchovy by se tedy měli zamyslet nad vedením svých hodin, měli by

zkusit žáky lépe motivovat, zaujmout je. Vhodným řešením, které nám

v podstatě ukázalo i výzkumné šetření, by bylo žáky aktivizovat například skrze

fotografii. V sémantickém diferenciálu hodnotili všichni žáci pojem fotografie

velmi podobně, nejpozitivněji ze všech pojmů, hodnotili jej jako nejméně

náročný a nejvíce aktivní. Učitelé by mohli skrze fotografii a fotografování

navnadit žáky k aktivní výtvarné činnosti, mohli by jim skrze fotografii ukázat

další svět výtvarného umění, ukázat jim rozdíly současné fotografie a fotografie

původní, jak složité bylo oproti dnešní době fotografii vůbec pořídit apod. Touto
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cestou začít a pomalu přecházet i k jiným cestám, jiným oborům výtvarného

umění a dostat se tak třeba až k sochařství, které žáci, konkrétně pojem socha,

hodnotili nejhůře.

Dalším možným řešením, jak žákům přiblížit výtvarné umění skrze hodiny

výtvarné výchovy, by byly návštěvy uměleckých výstav a uměleckých galerií.

Výzkumné šetření ukázalo, že velmi malé množství respondentů navštěvuje

umělecké galerie se školou. Je velká škoda, že současní výtvarní pedagogové

nabídky galerijních programů nevyužívají i přesto, že by byly výborným

oživením hodin výtvarné výchovy, žáci by získali mnohem větší rozhled

a pravděpodobněji by si informace získané v umělecké galerii mnohem lépe

zapamatovali a odnesli by si z ní větší zážitek.

Z výzkumného šetření je patrné, že žáci, kteří jsou výtvarně činní ve volném čase,

nejraději kreslí a malují. Minimum žáků pak dělá grafiku, keramiku, sochařství

apod. Výuka by tak měla být zaměřená i na další výtvarné techniky, které si žáci

nemohou vyzkoušet sami doma. Klasické základní školy mají bohužel omezené

pracovní i materiální zázemí, učitel pak nemá mnoho možností žákům přiblížit

i jiné techniky tvorby typické pro další obory výtvarného umění než jen

pro malířství. Učitelé výtvarné výchovy by měli dbát na co největší vybavení

výtvarné třídy nebo dílny, protože i různorodé možnosti tvorby mohou žákům

přiblížit svět výtvarného umění.

Výzkumné šetření také ukázalo, že spíše dívky inklinují k výtvarné činnosti.

Dívky baví hodiny výtvarné výchovy více než chlapce, jsou více výtvarně činné

ve volném čase, převážně dívky navštěvují výtvarný obor na základní umělecké

škole a navštěvují více než chlapci i umělecké galerie. Celé výzkumné šetření nás

pak navedlo na další, pro obor výtvarné výchovy, zajímavé otázky a potenciální

výtvarně-didaktické problémy při zprostředkování světa výtvarného umění

v rámci školní výuky. Jejich zevrubnější analýza však již rozsah a zaměření této

práce přesahuje.
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Přílohy I Obrázky k teoretické části práce
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MALBA

nenáročná náročná

nepříjemná příjemná

rychlá * pomalá

lehká těžká

krásná * ošklivá

sladká * kyselá

aktivní * pasivní

snadná obtížná

tupá ostrá

Obr. 1: Hodnotící škála sémantického diferenciálů – ukázkový vzor
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DOTAZNÍK

1) Navštěvuješ základní uměleckou školu? ANO – NE

Pokud ano, jaký obor?.......................................................................................

2) Věnuješ se výtvarné tvorbě ve svém volném čase? ANO – NE

(maluješ si doma, modeluješ, vytváříš nové věci…)

Pokud ano, jaké?................................................................................................

3) Jaké navštěvuješ kulturní památky?

a. Galerie

b. Muzeum

c. Hrad / Zámek

d. Jiné (vypiš)……………………………………………………………………

4) Jak často navštěvuješ kulturní památky?

a. Denně

b. Týdně

c. Měsíčně

d. Ročně

e. Nikdy

5) Navštěvuješ umělecké galerie? ANO – NE

Pokud ano, s kým?.............................................................................................

(s rodiči, sám, se školou, s přáteli…)

6) Výtvarná výchova mě baví

a. Vždy

b. Téměř vždy

c. Občas

d. Nikdy
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Počet respondentů
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S kým
Četnost

žáků
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VÝTVARNÁ VÝCHOVA

nenáročná 1 2 3 4 5 6 7 náročná
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