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Stručné verbální hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce Jany Hátlové se zabývá problematikou recepce výtvarného umění
žáků druhého stupně ZŠ. Studie si klade za cíl empiricky analyzovat vztahové
roviny a celkové postoje žáků staršího školního věku k výtvarné kultuře a zjistit
cesty, kterými je svět umění žákům v rozrnanitých sociálních oblastech
zprostředkován. Práce je koncipována jako výzkumná studie, zahrnující dvě
provázané metody: dotazník kombinovaný se sémantickým diferenciálem.
O funkčním uchopení tematiky svědčí dobře exponovaná teoretická část textu,
rozvádějící v první řadě psychologické aspekty a ontogenetická specifika cílové
skupiny a dále pak aktuální formy a metody zprostředkování světa umění, včetně
výchovně-vzdělávacích cílů, vyplývajících z kurikula, resp. současného pojetí oboru.
Samotný výzkum, realizovaný s reprezentativním vzorkem žáků základních škol
a víceletého gymnázia, je metodologicky dobře koncipován, výsledná data jsou
vyhodnocena precizně a přehledně převedena do grafických diagramů. Z analýzy
výzkumných dat vyplývají zajímavé závéry, které autorka opatřuje vlastními
komentáři v závěru svého textu.
Domnívám se, že předložená diplomová práce v sobě, skrze své celkové kvality,
nese potenciál pro ustavení nového standardu teoreticko-empirických studií,
které didaktika výtvarné výchovy pro svou evaluaci a další vývoj hutně potřebuje.

Otázky k obhajobě:
Pokusíte se, na základě závěrů deskritptivní analýzy, navrhnout nějaké didaktické
strategie, řešící problém zprostředkování výtvarného umění ve výuce výtvarné
výchovy na druhém stupni ZŠ?
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